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Besvarelse af spørgsmål nr. 784 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg 

 

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 784 (Alm. del), som Folketin-

gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 15. marts 2021. Spørgs-

målet er stillet efter ønske fra Peter Skaarup (DF). 
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Spørgsmål nr. 784 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren i forlængelse af samrådet den 9. marts 2021 om 

Danmarks grænseovergange under coronapandemien på en tids-

linje angive, hvornår og hvilke krav der stilles om en negativ 

covid19-test ved indrejse i Danmark, og hvilken kontrol der 

samtidig er blevet udført af testkravene ved grænseovergangene, 

for perioden fra den 3. september 2020 og frem til i dag?” 

 

Svar: 

 

1. Justitsministeriet kan oplyse, at en række anerkendelsesværdige formål 

med virkning fra den 27. juni 2020 blev udvidet til også at gælde for lande 

uden for EU- og Schengenområdet samt Storbritannien. Der gjaldt dog i den 

forbindelse et krav om fremvisning af en negativ COVID-19-test foretaget 

højst 72 timer før indrejsen. Fra samme tidspunkt gjaldt der et tilsvarende 

krav om fremvisning af en negativ test for udlændinge med fast bopæl i 

grænselandet, når grænselandsregionen ikke opfyldte incidenskriteriet for at 

være åben. 

 

Med virkning fra den 26. oktober 2020 blev der indført et generelt krav om, 

at indrejsende med fast bopæl i højrisikolande som udgangspunkt skulle 

kunne fremvise en negativ COVID-19-test foretaget maksimalt 72 timer før 

indrejsen.  

 

Henholdsvis den 25. december 2020 og den 6. januar 2021 blev der indført 

særligt skærpede indrejserestriktioner for udlændinge med fast bopæl i Stor-

britannien og Sydafrika, hvilket bl.a. medførte, at testkravet blev udvidet til 

også at gælde for personer, der indrejste med henblik på godstransport. De 

særligt skærpede indrejserestriktioner for udlændinge med bopæl i Storbri-

tannien blev ophævet den 1. marts 2021. 

 

Den 9. januar 2021 blev indrejserestriktionerne generelt skærpet. Det betød 

bl.a., at indrejsende udlændinge, der ikke havde bopæl i eller opholdstilla-

delse til Danmark, skulle kunne fremvise en negativ COVID-19-test foreta-

get maksimalt 24 timer før indrejsen. Med virkning fra den 7. februar 2021 

blev kravet om, at skulle fremvise en negativ test udvidet til også at gælde 

for udlændinge, der rejser via Danmark i transit. 
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Særligt for så vidt angår udlændinge med fast bopæl i grænselandet, gjaldt 

der tidligere et krav om, at der ved indrejse skulle fremvises en negativ CO-

VID-19-test foretaget højst syv dage før indrejsen. Den 17. februar 2021 

blev dette krav skærpet, så COVID-19-testen fremover måtte være foretaget 

højst 72 timer før indrejsen. 

 

Det bemærkes, at der siden indførslen af det generelle testkrav den 26. ok-

tober 2020 har været undtagelser til testkravet, herunder for personer, der 

indrejser med henblik på godstransport.  

 

2. Justitsministeriet kan endvidere oplyse, at den midlertidige grænsekontrol 

fra den 14. marts 2020 blev udvidet til fuld (systematisk) grænsekontrol ved 

alle væsentlige grænseovergange i Danmark. Fra den 15. juni 2020 fik poli-

tiet mulighed for – under visse omstændigheder – at overgå til en stikprøve-

vis kontrol ved den dansk-tyske landegrænse i perioder med særligt mange 

indrejsende og deraf følgende kødannelser. Fra den 26. juni 2020 kunne po-

litiet overgå til en stikprøvevis kontrol ved de danske grænser, når den fulde 

indrejsekontrol risikerede at medføre massiv kødannelse. 

 

Siden den 3. september 2020 har COVID-19-indsatsen ved landegrænserne 

været tilrettelagt med periodevise og stikprøvebaserede grænsekontroller, 

der i antal, tidsmæssig placering og intensitet er tilpasset den forventelige 

mængde indrejsende – herunder rejsende fra karantænelande – samt det ak-

tuelle efterretningsbillede, de lokale forhold og trafikmønstre på den enkelte 

grænseovergang. Politiet er som udgangspunkt ikke fast til stede på alle 

grænseovergange, og udtagelse til kontrol er samtidig i højere grad baseret 

på en profilering. Det samlede kontroltryk har med udgangspunkt i bl.a. an-

tallet og placeringen af karantænelande samt omfanget af indrejsende lø-

bende kunnet varieres. Der har generelt været tale om et intensiveret kon-

troltryk i forhold til den midlertidige grænsekontrol, der var gældende, før 

COVID-19-restriktionerne blev indført. 

 

Politiet er fast til stede i alle (internationale) lufthavne, og der er blevet fo-

retaget fuld indrejsekontrol med fly, der kommer fra karantænelande og 

lande uden for Schengen. COVID-19-indsatsen i lufthavnene har derudover 

været tilrettelagt som en stikprøvevis kontrol, hvor der baseret på en profi-

lering udtages indrejsende til kontrol.  

 

Der henvises i øvrigt til orientering om tilpasset indrejsekontrol vedrørende 

COVID-19, jf. bilag 548 (Alm. del) REU af 3. september 2020. 
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Justitsministeriet kan desuden oplyse, at indrejsekontrollen generelt blev 

skærpet den 9. januar 2021 i forbindelse med den samtidige skærpelse af 

rejserestriktionerne. Den 5. februar 2021 blev grænsekontrollen ved den 

dansk-tyske grænse justeret, således at politiet overgik til fuld polititilstede-

værelse ved grænseovergangsstedet i Padborg, ligesom det allerede var til-

fældet ved grænseovergangene i Kruså og Frøslev, og en skærpet grænse-

kontrol ved de resterende mindre grænseovergange mod Tyskland. Med 

virkning fra den 20. februar 2021 blev grænseindsatsen ved den dansk-tyske 

grænse skærpet, således at en række mindre grænseovergangssteder blev 

lukket, mens grænsekontrollen blev væsentligt skærpet. 

 

Jeg vedlægger til Retsudvalgets orientering en tidslinje for grænsekontrol-

len, der giver et overblik over de løbende justeringer under COVID-19-pan-

demien. 
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